М И Н И С Т Е Р С Т В О

сельского хозяйства и продовольственной политики

Красноярского края

П Р И К А З

04.09.2012                                                                                    № 556-о

Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов министерства сельского хозяйства Красноярского края и их проектов
В соответствии со статьями 3, 5 Федерального закона от 17.07.2009
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 10 Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610
«О противодействии коррупции в Красноярском крае», пунктом 3 Указа Губернатора Красноярского края от 02.07.2012 № 139-уг «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Губернатора Красноярского края, Администрации Губернатора Красноярского края и их проектов», пунктом 3.28, подпунктом 2 пункта 4.3 Положения
о министерстве сельского хозяйства Красноярского края, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 27.08.2008 № 57-п, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов министерства сельского хозяйства Красноярского края (далее - министерство) и их проектов согласно приложению.

2. Установить, что в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов министерства (далее - проекты) руководитель структурного подразделения министерства, осуществляющего разработку проекта, либо государственный гражданский служащий министерства, уполномоченный им, в день представления проекта на правовую и антикоррупционную экспертизы в отдел правовой, кадровой работы и ведомственного контроля министерства размещает проект на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru), входящем в состав официального сайта Красноярского края - единого краевого портала «Красноярский край», с указанием почтового адреса, адреса электронной почты министерства и срока приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, который не может быть менее 7 (семи) дней.

3. Опубликовать Приказ в «Ведомостях высших органов государственной власти Красноярского края».

4. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Министр сельского хозяйства

и продовольственной политики

Красноярского края

        Л.Н.Шорохов
Приложение

к Приказу
министерства сельского хозяйства

и продовольственной политики

Красноярского края

от 04.09.2012 г. № 556-о
Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов министерства сельского хозяйства
Красноярского края и их проектов
1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов министерства сельского хозяйства Красноярского края и их проектов (далее - Порядок) устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов министерства сельского хозяйства Красноярского края (далее - правовые акты), а также проектов правовых актов.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае».

3. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится отделом правовой, кадровой работы и ведомственного контроля министерства сельского хозяйства Красноярского края (далее - правовой отдел).

4. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится правовым отделом одновременно с осуществлением правовой экспертизы в сроки, установленные для согласования проектов правовых актов Указом Губернатора края от 01.03.2006 № 24-уг «О Порядке подготовки и издания правовых актов органов исполнительной власти Красноярского края».

5. По результатам антикоррупционной экспертизы готовится заключение, оформленное в виде отдельного документа или части замечаний (заключения) к проекту правового акта по результатам правовой экспертизы.

В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы не выявлены и отсутствуют замечания к проекту правового акта по результатам правовой экспертизы, заключение не оформляется.

В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы не выявлены, но имеются замечания к проекту правового акта по результатам правовой экспертизы, вывод об отсутствии коррупциогенных факторов отражается в замечаниях (заключении) к проекту правового акта по результатам правовой экспертизы.

6. Заключение, указанное в пункте 5 настоящего Порядка, должно содержать следующие сведения:

1) наименование коррупциогенного фактора, выявленного в проекте правового акта;

2) положение проекта правового акта, в котором был выявлен коррупциогенный фактор;

3) предложения по устранению выявленного коррупциогенного фактора.

7. Результаты рассмотрения заключения, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, представляются в правовой отдел разработчиками проектов правовых актов для учета устраненных коррупциогенных факторов.

8. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится при осуществлении мониторинга их правоприменения в порядке, установленном для проведения мониторинга правоприменения.